
 

Ufficio Servizi di supporto alla mobilità 

internazionale 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/14 
N. allegati: 1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI MOBILITA’ NAZIONALE “ERASMUS 

ITALIANO” - PRIMO SEMESTRE A.A. 2025/2026  (DM n. 548/2024, DM n. 397/2025) 

 

IL RETTORE  

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il D.M. 28 marzo 2024, n. 548, con il quale è stato istituito il Programma Erasmus italiano 

per la mobilità studentesca sul territorio nazionale, disciplinando le modalità di utilizzo di erogazione 

del relativo Fondo di cui all’art. 1, comma 312, della legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

- richiamato il D.M. 16 maggio 2025, n. 397, inerente il Programma Erasmus italiano per la mobilità 

studentesca sul territorio nazionale, che disciplina per l’A.A. 2025/26 le modalità di utilizzo di 

erogazione del suddetto Fondo; 

- richiamata la delibera del Senato accademico del 4 giugno 2024 con la quale sono state approvate le 

Linee guida per l’Erasmus italiano; 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14 giugno 2024, con la quale si definiscono 

i criteri per la quantificazione delle borse di mobilità, stabilendo in particolare che l’importo sia 

determinato sulla base della distanza dell’Ateneo prescelto dalla residenza della studentessa e dello 

studente interessata/o, nella misura di 300 Euro mensili per distanze inferiori a 100 chilometri e di 

600 Euro mensili per distanze superiori a 100 chilometri, indipendentemente dal fatto che la mobilità 

si svolga per studio o per tirocinio; 

- richiamate le convenzioni stipulate con i seguenti atenei italiani: Università del Salento (prot. 

0152284 del 23/07/2024), Università della Calabria (prot. 0173013 del 02/09/2024), Università Ca’ 

Foscari Venezia (prot. 0152279 del 23/07/2024); Università degli Studi di Macerata (prot. 0164263); 

Università degli Studi Milano-Bicocca (prot. 0171951 del 29/08/2024);  

- richiamata la lettera dell’Università Cà Foscari di Venezia, Prot. n. 11878 del 16/06/2025 “Rinnovo 

della convenzione per mobilità studentesca nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” con 

l'Università di Siena”; 

- considerata la manifesta volontà dell’Università Milano Bicocca di rinnovare l’accordo per la mobilità 

studentesca nell’ambito del programma Erasmus Italiano; 

- nelle more del perfezionamento degli accordi sopracitati; 

- considerato che le borse di studio saranno finanziate con il Fondo per l’Erasmus italiano istituito 

dall’art. 1 commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213; 



 

- considerato che l’efficacia della graduatoria sarà subordinata al finanziamento accordato all’Ateneo 

da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 

DECRETA 
 
L’emanazione dell’avviso di selezione per la partecipazione al programma di mobilità nazionale “Erasmus 

Italiano” - primo semestre a.a. 2025/2026  (DM n. 548/2024, DM n. 397/2025) 

 

 

Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
 

Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 
 
 
 

Visto 
La Dirigente dell’Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
 

Visto 
La Responsabile del procedimento 
Maria Candida Calvo Vicente 
 
 

ALLEGATI  
1. Avviso di selezione  
 


		2025-06-27T13:12:25+0200
	IT
	Maria Candida Calvo Vicente


		2025-06-27T13:23:22+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-06-30T07:47:47+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-06-30T11:38:52+0200
	ROBERTO DI PIETRA




